
COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

P.zza Col.C.Amione, 1 – 10030 Vische (TO) 
Tel. 011-9837501 mail: info@comune.vische.to.it     PEC: vische@cert.ruparpiemonte.it 

 
Decreto Sindacale n. 4 del 11/9/2018 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER GLI ANNI 
2018/2019/2020 

I L  S I N D A C O 
PREMESSO che gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo 
interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione 
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;  
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la 
corretta gestione delle risorse pubbliche;  
RICHIAMATO, altresì, il successivo D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 
14, dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di valutazione 
performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al DLGS 286/99 sopra 
citato;  
CONSIDERATO che la Civit con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 e n. 12 
del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del 
nucleo di valutazione;  
ATTESO che questo Ente, al momento sprovvisto, ritiene opportuno di avvalersi del Nucleo di 
valutazione; 
RILEVATO che:  

- il nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi della legge n. 15/2009, art. 4, 
comma 2, lett. g);  

- la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure comparative 
ai sensi dell’art 7 comma 6 quater del Dlgs n. 165/2001;  

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di G.C. N.  44 del 18/6/2018 e in particolare l’art. 20, che determina e 
disciplina sommariamente le competenze;  
ATTESO che si rende necessario procedere al succitato adempimento di istituzione e nomina del 
nucleo di valutazione;  
RITENUTO di dover individuare l’esperto esterno del nucleo di valutazione per tre anni; 
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 4 del 3/2/2017, con il quale era stato nominato per 
gli anni 2017 – 2018 – 2019 quale componente esterno del Nucleo di valutazione il Sig. Marco 
Suriani; 
 
DATO ATTO che il predetto Marco Suriani ha rassegnato le proprie dimissioni; 
 
DATO ATTO che con nota del 20/7/2018, al ns prot del 21/7/2018 n. 3710 ha presentato la propria 
candidatura la sig.ra Milanesio Elda, in nome e per conto della società DASEIN srl, con sede in 
Torino, via Lungo Dora Colletta 81 e dalla società stessa autorizzata, la quale vanta la medesima 
esperienza ventennale nel campo della valutazione e del supporto agli enti locali in materia di 
personale; 
 
CONSIDERATO la specifica ed elevata competenza negli enti locali della sig.ra Milanesio; 
 
RITENUTO di poter individuare per gli anni 2018-2019-2020 quale componente esterno del Nucleo 
di valutazione la Sig. ra Milanesio Elda, persona dotata di esperienza e professionalità, necessarie 
per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico, unitamente al segretario 
comunale pro tempore, come da nota assunta al prot. di questo Ente N. 3710 del 21.07.2018, in cui 
la stessa forniva manifestazione d’interesse a ricoprire l’incarico de quo;  



COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

P.zza Col.C.Amione, 1 – 10030 Vische (TO) 
Tel. 011-9837501 mail: info@comune.vische.to.it     PEC: vische@cert.ruparpiemonte.it 

 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visti i CCNL vigenti del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

D E C R E T A 
 

1) DI NOMINARE, per le ragioni specificate in premessa, la Sig.ra Milanesio Elda, quale 
unico membro esterno esperto del nucleo di valutazione del Comune di Vische, per gli anni 
2018-2019-2020;  
 

2) DI DARE ATTO che per effetto di quanto sopra il Nucleo di valutazione del Comune di 
Vische risulta così composto:  
- Segretario Comunale pro tempore in qualità di Presidente;  
- Sig. ra Milanesio Elda, membro esterno;  
 

3) DI DARE ATTO che l’incarico è conferito per un periodo di anni tre, eventualmente 
rinnovabile con decreto sindacale, in seguito ad apposita istanza dell’interessato;  
 

4) DI FISSARE il compenso economico spettante al componente esterno in euro 1.000,00, 
oltre IVA di legge per ciascun anno;  
 

5) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Personae l’assunzione degli atti di impegno di 
spesa e di liquidazione conseguenti al presente atto;  
 

6) DI TRASMETTERE il presente Decreto al soggetto incaricato;  
 

7) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 

IL SINDACO  
f.to Federico Merlo 

 
 
 


